关于做好湖北工业职业技术学院

第二十四次学生代表大会相关筹备工作的通知

各二级学院分团委、各级学生会组织：

根据《中华全国学生联合会章程》和湖北省学生联合会的有关

规定，结合我校实际，湖北工业职业技术学院第二十四次学生代表

大会定于 2023 年 6 月下旬召开，现将相关筹备工作与要求通知如下：

一、大会指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，全面贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想，深入学习宣传贯彻党的二十大精神，贯彻落实

习近平总书记关于青年工作的重要思想，充分发挥学生会的桥梁纽

带作用，团结带领全校学生踔厉奋发跟党走、勇毅前行建新功，以

良好的精神风貌和奋发向上的姿态为学校事业高质量发展贡献青春

力量。

二、成立筹备工作小组

顾问：张玲、罗欣宇、郑丽琼

组长：肖倩

副组长：王秋雨、景俊阳、张淼

资格审查组：郑丽琼、胡娇娇、徐振、汪广迁、程甜甜

共青团湖北工业职业技术学院委员会

秘书组：黄鹏、徐国林、王雨嫣、陆毅、刘钰婷

宣传组：张明英、蔡蓓蓓、刘玫妍、陈天宇、赵胤凯

提案组：朱志平、李思琪、张泽、陈文辉、汪瞻怡

后勤联络组：于金涛、袁伊梦、李忠阳、毛蜻蜓

三、相关筹备工作安排与要求

1.认真严肃推选湖北工业职业技术学院第二十四次学生代表大

会正式代表，代表名额和代表遴选条件、遴选程序见附件 1 和附件 2。

联系人：胡娇娇

电话：18071951805 邮箱：1653119354@qq.com

2.认真严肃推荐湖北工业职业技术学院第二十四届学生会主席

团候选人预备人选，每个二级学院推选 1 人，人选遴选条件和程序见

附件 3。

联系人：刘妍

电话：15620286075 邮箱: 2352895780@qq.com

3.广泛征集湖北工业职业技术学院第二十四次学生代表大会提

案，提案征集内容与形式见附件 4。

联系人：徐国林

电话：13635059860 邮箱：3179265681@qq.com

4.正式代表登记表和代表统计表、提案书、主席团候选人推荐表

6 月 21 日 11：00 前将电子档分别报送至相应电子邮箱，纸质档提交

至校团委郑丽琼老师处（天一剧场 328 室）。

附件：

1.湖北工业职业技术学院第二十四次学生代表大会代表推选方

案

2.湖北工业职业技术学院第二十四次学生代表大会代表分配方

案

3.湖北工业职业技术学院第二十四届学生会主席团候选人预备

人选推荐方案

4.湖北工业职业技术学院第二十四次学生代表大会提案征集的

通知

共青团湖北工业职业技术学院委员会

湖北工业职业技术学院学生会

2023 年 6 月 13 日

附件 1：

湖北工业职业技术学院

第二十四次学生代表大会代表推选方案

根据关于筹备召开湖北工业职业技术学院第二十四次学生代表

大会的通知有关要求，特制定代表推选方案。

一、代表名额及比例构成

湖北工业职业技术学院第二十四次学生代表大会正式代表 160

名，代表名额超过学生会组织所联系学生人数的 1%，覆盖各二级学

院、年级及主要学生社团。代表名额的分配根据各选举单位的会员

人数确定。代表的选举，坚持公开、公平、公正、严肃的原则，进

行民主选举。在坚持先进性的同时，注重代表的结构比例，使代表

的构成具有一定的代表性和广泛性。其中非校、学院学生会骨干的

学生代表要求不低于 60%，女性代表比例不低于 30%，少数民族代表

不低于 5%，群众代表不低于 5%，各二级学院代表名额原则上依照各

二级学院学生会所联系学生人数按比例分配。具体分配方案见附件

2。

本次大会另有列席代表若干名，列席代表主要为：校、院两级

专兼职团干；指导各二级学院学生会工作的教师代表；部分指导学

生社团的教师代表；校团委学生会各部门负责人中不是正式代表的

学生干部。

二、代表推选条件

1.本校全日制在籍在校学生，同等条件下中共党员或共青团员可

优先考虑。

2.遵守宪法和相关法律、法规，遵守学校章程和规章制度。

3.具有较高的思想政治素质、良好的品德和责任感，积极上进。

4.应是学有余力、学业优良的学生。

5.能够真实充分反映同学诉求，积极热心表达同学意愿，有全心

全意为广大同学服务的觉悟和能力。

三、代表的推选办法和程序

（一）推选办法

出席校级学代会的代表，应由二级学院学生代表大会选举产生

或二级学院学生会在指导老师的指导下推选产生。

（二）推选程序

各选举单位按照分配名额，釆用自下而上的方式提名，经过充

分酝酿协商，根据多数学生的意见，按不少于应选代表的 20% 的差

额提出代表候选人初步人选；各选举单位召开学生全体大会或学生

代表大会，通过选举最终确定代表正式人选。

（三）注意事项

各选举单位进行选举前，要对代表候选人进行充分酝酿，应根

据多数选举人意见确定候选人，然后直接釆用差额选举办法正式选

举，也可以釆用差额选举办法进行预选产生候选人名单，再进行等

额选举。选举结束后，各选举单位将当选的正式代表名单报同级党

组织审核后，于 6 月 21 日 11：00 前将电子档发送至大会资格审查组

邮箱（117298065@qq.com），纸质档提交至校团委郑丽琼老师处(天

一剧场 328 室)。

四、代表资格的终止和补选

1.代表因毕业或其他原因丧失在校生身份的，代表资格自动终

止；

2.代表违反法律法规和学校规章制度的，由大会筹备工作组资格

审查委员会撤销其代表资格；

3.代表所在班级、学院学生会组织认为其未尽代表义务的，经资

格审查委员会同意，撤销其代表资格；

4.代表出现缺额和需要增补的，由缺额单位补选。

五、正式代表的权利与义务

（一）代表权利

通过符合学生会组织章程规定的民主程序，在学生代表大会上

充分发表意见和建议，享有表决权；享有选举权和被选举权；在职

权范围内以个人或者联名方式提出提案，并对提案办理情况进行询

问和监督；对学生会组织的工作提出建议、批评和实行监督。

（二）代表义务

积极行使代表权力，认真履行代表职责，按时参加相关会议；

认真学习，不断提高思想政治素质和参与学校治理的能力；密切联

系学生，反映学生的意见和要求；监督学生会组织开展工作，提出

改进措施和工作建议。

附件 2：

湖北工业职业技术学院

第二十四次学生代表大会代表分配方案

选举单位 学生数

正式

代表

数

其中正式代表群体构成（均为不低于）

女性代表
少数民族代

表
群众代表 非校院学生会工作人员代表

建筑工程学院 1260 13 4 1 1 8

智能工程学院 3323 36 11 2 2 22

汽车工程学院 1463 16 3 1 1 10

生态环境学院 674 7 2 1 1 4

旅游商贸学院 3570 38 15 2 2 23

机电工程学院 1794 19 4 1 1 11

艺术设计学院 957 11 3 1 1 6

学生社团 / 20 6 1 1 12

合计 13041 160 48 10 10 96

湖北工业职业技术学院第二十四次学生代表大会

正式代表登记表（二级学院）

姓名 性别 政治面貌

照片
出生年月 民族 联系方式

二级学院 专业 班级

综合成绩 综合排名 / 志愿服务

时长任职情况

主要家庭和社会关系

姓名 关系 单 位 具体职务

简
历

所
获
荣
誉

二级学院学生会意见 二级学院分团委意见 二级学院党总支意见

签章

年 月 曰

签章

年 月 日

签章

年 月 曰

备注：1.综合排名参考格式：1 /46 ，前面一个空填写自己排名，后面一个空

填写班级或专业年级人数

2.此表适用于二级学院正式代表填写。

3.此表可复制，一式两份（校学生会、二级学院学生会各存一份）。

湖北工业职业技术学院第二十四次学生代表大会
正式代表登记表（学生社团）

姓 名 性 别 政治面貌

照片
出生年月 民 族 联系方式

二级学院 专 业 班 级

综合成绩 综合排名 / 志愿服务时

长任职情况

主要家庭和社会关系

姓名 关系 单 位 具体职务

简
历

所
获
荣
誉

社团意见 社团指导老师意见 社团挂靠部门意见

签章

年 月 曰

签章

年 月 日

签章

年 月 曰

备注：1.综合排名参考格式：1 /46 ，前面一个空填写自己排名，后面一个空

填写班级或专业年级人数

2.此表适用于二级学院正式代表填写。

3.此表可复制，一式两份（校学生会、二级学院学生会各存一份）。

湖北工业职业技术学院第二十四次学生代表大会

正式代表统计汇总表

二级学院名称:

序
号姓名 班级 性别

出生

年月
民族

政治

面貌

综合

排名

志愿

服 务

时长

是否为学

生干部
现任职务 备注

1 /

2

3

4

5

6

7

8

备注：1.请在 excel 表格中制作填写。

2.代表类别如少数民族代表请在“备注”栏中说明。

附件 3：

湖北工业职业技术学院第二十四届

学生会主席团候选人预备人选推荐方案

各二级学院学生会、班委会、学生社团及相关团学组织：

根据关于筹备召开湖北工业职业技术学院第二十四次学生

代表大会的通知，特制定此学生会主席团候选人预备人选推荐方

案。

一、指导思想和原则

坚持党的领导，切实贯彻民主集中制原则，深入发动群众，

按照德才兼备、任人唯贤以及优中选优的原则，积极推荐政治素

质好，在学生工作中扎实工作、成绩显著的学生以及优秀学生干

部作候选人，为选举产生第二十四届学生会主席团成员作好组织

人事方面的准备。

二、组成方案

根据《中华全国学生联合会章程》《学联学生会组织改革方

案》《关于加强和改进高校学生会研究生会建设的指导意见》和

《高校学生代表大会工作规则》的规定，结合我校的实际工作需

要，经大会筹委会会议讨论决定：

湖北工业职业技术学院第二十四届学生会（以下简称校学生

会）拟设主席团，主席团成员 4 名。

校学生会聘任秘书长 1 名，由校团委副书记兼任。

三、候选人条件

1.高校全日制在校学生，应为共产党员或共青团员。

2.遵守宪法和法律、法规,遵守学校章程和规章制度。

3.理想信念坚定，热爱和拥护中国共产党，具有强烈的爱国

意识、爱国情感，积极弘扬和践行社会主义核心价值观。

4.应是学有余力，思想政治优秀的学生。2022-2023 学年综

合成绩在专业或班级前 30%；2022-2023 学年志愿服务时长 25

小时以上。

5.品行端正、作风务实、乐于奉献，具有全心全意为广大同

学服务的觉悟和能力；

四、推荐步骤和要求

1.推荐采用自下而上，充分酝酿的办法进行。各选举单位应

该根据推荐工作的指导思想和原则，充分调动广大同学的热情，

认真严肃进行酝酿推荐和层层考察，确保推荐最优秀、合适的学

生成为候选人预备人选。

2.候选人预备人选由团支部根据学生思想政治素质和综合

表现情况，酝酿提名人选，召开团支部团员代表大会选举推荐；

3.二级学院分团委、学生会对团支部推荐人选进行组织考察

和资格审核，拟定二级学院学生会推荐人选，推荐人选应具有二

级学院学生会或班委会工作经历；

4.二级学院学生会将拟定人选报学院党总支审批同意后，报

校学代会筹备工作小组。

5.经大会筹备工作小组审核，校团委、党委学工部对各二级

学院推荐人选进行资格审查和组织考察，形成候选人预备人选名

单，按照有关要求报学校党委会审批同意后，大会选举。

6.具体要求：初步推荐出的人选，须用黑色钢笔或黑色中性

笔清楚填写《第二十四届学生会主席团候选人推荐表》（如下表），

并报经学院党总支审批，上述材料须在于 6 月 21 日 11：00 前将

电子档发送至大会秘书组邮箱（117298065@qq.com），纸质档

提交至校团委郑丽琼老师处(天一剧场 328 室)。

湖北工业职业技术学院第二十四届
学生会主席团候选人预备人选推荐表

姓名 性别 政治面貌

照片
出生年月 民族 联系方式

二级学院 专业 班级

综合成绩 综合排名

名

/ 志愿服务时

长任职情况

主要家庭和社会关系

姓名 关系 单 位 具体职务

简
历（高中至今学习和社会实践经历）

所
获
荣
誉

二级学院

学生会意见

二级学院

分团委意见

二级学院

党总支意见
校团委意见

党委学工部

意见

签章

年 月 曰

签章

年 月 日

签章

年 月 曰

签章

年 月 曰

签章

年 月 曰

备注：
1.综合排名参考格式：1 /46 ,前面一个空填写自己排名，后

面一个空填写班级或专业年级人数。
2.此表可复制，一式两份（校学生会、二级学院学生会各存一
份）

附件 4：

关于第二十四届学生代表大会提案征集的通知

学代会提案是全校学生通过学代会参与学校民主管理的重要形

式，是学校工作决策民主化、科学化的重要渠道，也是代表行使民

主权利的重要内容。各位代表应予以高度重视，在广泛征求和收集

广大同学意见和建议的基础上，围绕学校中心工作和同学们普遍关

心的重大问题，提出高质量的提案，以主人翁的姿态为学校的改革

与发展献计献策，为建设优国家质高职院校贡献力量。现将本次学

代会提案征集工作的具体要求与安排通知如下：

一、提案内容

在学校职权范围内能够处理解决的下述内容可作为正式提案：

（一）学生管理

学风学纪、宿舍管理、心理咨询、勤工助学、学生权益等。

（二）教学科研

教学管理、教师授课、教学设施、教材、学术创新。

（三）校园文化

校园文化建设、第二课堂活动、素质拓展、组织建设、学生组

织建设发展、学生干部培养、团员意识教育、社会实践、志愿服务、

创业就业等。

（四）公共服务

食堂、校园治安、校园交通、公共服务措施、公共信息需求等。

（五）其他方面

可选择除以上各类别以外的任何活动以及对学校的其他建议

等。

对于符合上述要求的提案由校学生会审核后予以立案，立案提案

经相关职能部门办理后以各种形式向提案人答复；对于不符合上述

要求的提案不予以立案，可作为意见和建议处理。

二、提案要求

提案须由一名正式代表提出，两名或两名以上正式代表附议，方

为有效。各二级学院提交的提案数量须不低于本学院学生代表数量

的 10%。提案必须符合以下基本原则：

（一）提案严肃性

经过认真的调查研究，广泛征求同学意见，反映的问题真实可

信、实事求是。

（二）提案代表性

反映较多部门或个人的意见和要求，提案的落实将对学校工作

大局或大多数同学的生活产生积极的影响。

（三）提案全局性

正确处理学校、集体和个人三者之间的关系，站在学校建设和

发展大局的高度观察和分析问题，具有全局性和前瞻性，提出的意

见和建议符合学校的整体利益。

（四）提案可行性

所提建议和措施简明扼要，在学校职权、财力、物力范围之内

切实可行，具有科学性和可操作性。

（五）提案规范性。

提案必须一事一案，分析清楚、建议具体，简明扼要。

（六）以下方面的问题不列入学代会提案

与国家政策、法规有抵触的问题；纯属党团事务、党派和团体

的内部问题；各学院、各单位有权解决的内部问题；纯属个人的具

体问题。

三、提案格式及要求

1.提案必须按《湖北工业职业技术学院第二十四次学生代表大会

提案征集表》统一格式打印。如提案征集表填写不下，可另附页补

充说明。

2.提案必须包括以下四部分：

（1）案由：即要求解决的问题；

（2）内容：即提出提案的理由、原因或依据；

（3）调研情况：即提案人对所提议案的调研情况简述；

（4）建议或措施：即提出解决问题的建议或措施。

3.提案人和附议人都必须亲笔签名，打印无效。

4.填表注意事项：“提案人”可以是代表本人或几名代表联合提

出提案的团体；如提案人为一个团体，“性别”一栏填写团体占优

势人群的性别；“提案编号”请勿填写。

四、提案征集时间

各位正式代表填写《湖北工业职业技术学院第二十四次学生代

表大会提案征集表》完毕后交至各二级学院学生会，由各二级学院

学生会统一进行汇总，并于 6 月 21 日 11:00 前将纸质版交至校团委

办公室郑丽琼老师处(天一剧场328室)，电子档须放于同一个文件夹，

并以“学院名称+提案材料”命名发送至大会提案组邮箱

（117298065@qq.com）。

mailto:844264962@qq.com

湖北工业职业技术学院第二十四次学生代表大会提案征

集表
编号：（ ） （此表双面打印）

提案人 提案人性别

附议人 提案人所在学院

提案人联系

电话
提案人电子邮箱

提

案

类

别

（ ）学生管理：学风学纪、宿舍管理、心理咨询、勤工助
学、学生权益等。
（ ）教学科研：教学管理、教师授课、教学设施、教材、
学术科技创新等。
（ ）校园文化：校园文化建设、第二课堂活动、素质拓展、
组织建设、学生组织建设发展、学生干部培养、团员意识
教育、社会实践、志愿服务、创业就业等。
（ ）公共服务：食堂、校园治安、校园交通、公共服务措
施、公共信息需求等。
（ ）其他：可选择除以上各类别以外的任何活动以及对学
校的其他建议等。

提
案
标
题

提
案
提
出
原
因

提
案
主
要
内
容

解
决
办
法
或
建
议

附
议
情
况

受理
单位

受理
及

落实
情况

提案人签名： 附议人签名：

提案时间： 回复时间：

注：“提案人”可以是代表本人或几名代表联合提出提案的团体；如提

案人为一个团体，“性别”一栏填写团体占优势人群的性别；“提案编

号”请勿填写。

	湖北工业职业技术学院第二十四届学生会主席团候选人预备人选推荐表